une expectative du pape ou de son légat. Toute l’opposition qui en découle a donc pour toile de 

fond le conflit franco-anglais, avec la victoire française de 1451, puis le retour des Anglais en 1452 

et enfin la bataille de Castillon en 1453. Devant le sénéchal de Guyenne, Caumont a apparemment 

su faire un savant usage de la confusion entre la première et la seconde victoire de Charles VII à 

Bordeaux. La Pragmatique sous l’obédience des Anglais n’était aucunement observée, a en effet 

expliqué son avocat d’après les termes repris dans le texte de l’arrêt : 

Dicto opponente ex adverso facta per dictum actorem eo modo quo eadem 

proposuerat, ignorante negando, dicente et proponente quod civitate et patria 

Burdegalensibus in mense julii anno Domini millesimo quadringentesimo 

quinquagesimo primo sub Anglicorum antiquorum innimicorum nostrorum obedientia 

predictis existentibus, sub qua Pragmatica Sanctio et ordinationes nostre predicte 

minime observabantur, quinymo bullis expectativis, respectu beneficiorum in illa 

obedientia vacatorum utebatur1210 

À l’inverse, selon Ségonnier, la Pragmatique avait été dûment publiée dans tout le royaume, 

Dauphiné, Aquitaine et cité de Bordeaux, et ce dès 1451. Ensuite, la reprise de la ville par les 

Anglais, étant donnée son extrême brièveté, n’aurait pu nuire à l’observation de la Pragmatique : 

Et posito quod tempore vacationis vicarie perpetue supradicte civitas et aliqua pars 

patrie nostre Burdegalensis occupata extitisset, hoc esset, pro minima parte, indebite et 

injuste, et post earumdem primam reductionem que occupatio et detentio, violenter et 

injuste fuerant jurique et possessionibus nostris et subditorum nostrorum quas semper  

in animo retinuimus, Pragmatice Sanctioni et ordinationibus nostris per prius notorie in 

eisdem civitate et patria prefata legitime publicatis et observatis, minime prejudicare 

potuerunt, maxime ut ipsas civitatem et patriam paulo post ad nostram obedientiam, 

favente Altissimo, reduxerimus1211. 

La dernière possibilité, la plus difficile et non la plus fréquente, car elle requiert une certaine 

connaissance du texte, est de se risquer à discuter le détail de l’ordonnance royale. Les plaidoiries 

de l’avocat du chapitre et du substitut de l’avocat du roi Champront, dans l’affaire du canonicat de 

Saint-André, disputé entre Dorgnac et Vidal du Palais, en sont un exemple intéressant. L’avocat du 

chapitre Surrel y explique qu’il ne sait rien du privilège conféré à l’archevêque de nommer à trois